
 

1 

 

平成 26年第 2回三芳町議会定例会 

行 政 報 告 書 
                           平成 26年 2月 26日 

                                               三芳町長 林 伊佐雄 

 概 要 

◎政策推進室 

1. 三芳町公共施設マネジメント意見交換会「ワールドカフェ」について 

◎総務課 

1. ヒューマンフェスタ 2014について 

◎財務課 

1. 平成 25年度予備費の使用状況について 

2. 公有財産の売払いについて 

◎自治安心課 

1. (仮称)自治基本条例検討町民会議について 

2. 防災対策事業について  

◎住民課 

1. 平成 25年度国民健康保険特別会計予備費の使用状況について 

◎福祉課 

1. 三芳町老人福祉センター耐震診断業務委託について 

◎観光産業課 

1. 観光展示ブースについて 

◎都市計画課 

1. 公園等施設管理事業について 

◎道路交通課 

1. 道路交通事業について 

◎教育委員会教育総務課 

1. 三芳町成人式について 

2. 学校施設改修事業について 

3. 業務委託について 

4. (仮称)第 3公民館・学校給食センター建設工事監理業務委託について 

5. 物品の購入について 

◎教育委員会生涯学習課 

1. 平成 25年度 三芳町人権教育実践交流会について 

2. 第 12回竹間沢車人形公演について 

3. 第 34回三芳町新春ロードレース大会について 



 

2 

 

◎上下水道課 

1. 下水道事業について 

2. 平成 25年度下水道事業特別会計予備費充用の状況について 

 

政策推進室 
 

１．三芳町公共施設マネジメント意見交換会「ワールドカフェ」について 

 

公共施設マネジメント基本計画の策定に向けて、幅広い年齢層から意見を収集する

ため、公共施設マネジメント基本方針を周知し、意見交換によるアイディアの創出を

目的としたワールドカフェ方式による意見交換会を下記のとおり開催しました。 

記 

日 時：平成２５年１２月８日（日） １３:００～１７:００ 

場 所：三芳町役場３階３０１・３０２会議室 

参加者：３２人（意見交換会参加者 20 人、町執行部 7 人、傍聴人 5 人） 

内 容：今後の公共施設の利用及び在り方について 

 

総務課 
 

１．ヒューマンフェスタ２０１４について 

人権問題に対する正しい理解と認識を深めると共に、男女共同参画の意識啓発を目

的に「ヒューマンフェスタ２０１４（第２回共に生きる女と男のセミナー）」を下記

のとおり開催しました。 

記 

日 時：平成２６年２月１日（土） １４：００～１５：３０ 

場 所：三芳町文化会館「コピスみよし」ホール 

参加者：３５１人 

講 師：山田パンダ氏（ミュージシャン） 

演 題：「生命の尊さを見つめよう～大人と子ども、おなじ輪の中に」（トーク＆

コンサート）  

主 催：三芳町、三芳町教育委員会、三芳町男女共同参画推進会議、 

三芳町人権教育推進協議会 

  協 賛：川越・東松山人権啓発活動地域ネットワーク協議会 



 

3 

 

財務課 
 

１．平成２５年度予備費の使用状況について 

  平成２５年１１月～平成２６年１月の状況は下記のとおりです。 

記 

充用日 担当課 予算科目 充用額(円) 内容 

H25.11.6 税務課 02020223 

還付加算金 

871,000 還付加算金算定誤りによる還

付加算金不足額。 

H25.11.8 福祉課 03010815 

工事費 

163,000 ふれあいセンター舞台照明が

雨漏り等により漏電の危険性

が高いため。 

H25.11.8 自治安心課 02011203 

時間外勤務手

当 

174,000 １０月中の台風に対する災害

対策グループ出勤時の手当不

足のため。 

H25.11.11 こども支援課 03020514 

借上料 

72,000 学童保育室に係る職員駐車場

を確保するため。 

H25.11.11 こども支援課 03020814 

借上料 

21,000 子育て支援センターに係る職

員駐車場を確保するため。 

H25.11.11 こども支援課 03020814 

借上料 

21,000 ファミリー・サポート・セン

ターに係る職員駐車場を確保

するため。 

H25.11.12 こども支援課 03020414 

借上料 

892,000 第一保育所の暖房機使用不能

により空調機器を借上げるた

め。 

H25.11.12 こども支援課 03020414 

借上料 

175,000 保育所に係る職員駐車場を確

保するため。 

H25.11.15 自治安心課 02011203 

時間外勤務手

当 

31,000 １０月中の台風に対する災害

対策グループ出勤時の手当不

足のため。 

H25.11.19 教育総務課 10020114 

借上料 

84,000 藤久保小の県小・中学校音楽

会県大会出場によるバス借上

料の不足のため。 

H25.11.19 教育総務課 10020112 

通信運搬費 

38,000 藤久保小の県小・中学校音楽

会県大会出場による楽器運搬

のため。 



 

4 

 

２．公有財産の売払いについて 

  このことについて、下記のとおり売払いを実施しました。 

記 

財産分類 所在地 数量 売払価格 売払年月日 

 

 

 

普通財産 

藤久保字富士塚 199番 27 

 

藤久保字富士塚 200 番地

18・33・45 

藤久保字南新埜 1124番地 3 

 

藤久保字俣埜 341番地 203 

67.09㎡ 

 

144.60㎡ 

 

648.98㎡ 

 

34.02㎡ 

4,391,452円 

 

15,028,888円 

 

55,100,000円 

 

2,607,459円 

平成 25年 8月 19日 

 

平成 26年 1月 23日 

 

平成 26年 1月 29日 

 

平成 26年 2月 6日 

 

自治安心課 
 

１.（仮称）自治基本条例検討町民会議について 

このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

期 間  平成２５年４月より１２月まで月１回開催 全９回 

内 容  第１回～第５回 「ワークショップ」（町の将来像を考える） 

第６回～第９回 「分科会」（住民、議会・行政、住民参加の３分科会） 

参加者  公募住民による会議メンバー40 人／職員プロジェクトチーム 12人 

 

２．防災対策事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

件名 請負額 工期 受託業者 

防災行政無線固定系受

信所増設工事 

（北永井地内） 

2,682,750円 

平成 25年 6月 5日 

～ 

平成 26年 3月 14日 

埼玉田中電気（株） 

 

件名 購入額 納入期限 受託業者 

防災備蓄品購入 

（保存飲食料）  
1,099,560円 

平成 26年 1月 22日 

～ 

平成 26年 3月 20日 

（株）サイボウ 

 



 

5 

 

住民課 
 

１．平成２５年度国民健康保険特別会計予備費の使用状況について 

 

  平成２５年１１月～平成２６年１月の状況は下記のとおりです。 

記 

充用日 
予算科目 

（コード） 
充用額（円） 内 容 

平成 25年 11月 8日 

 

04010119 

負担金 

19,000 前期高齢者納付金 

平成 25年 11月 19日 

 

11010423 

償還金 

12,000 国民健康保険税還付加算金 

平成 25年 11月 26日 

 

11010423 
  償還金 

490,000 国民健康保険税還付加算金 

平成 25年 11月 27日 

 

11010123 
  償還金 

105,000 国民健康保険税還付金 

平成 25年 12月 4日 

 

11010123 
  償還金 

5,000 国民健康保険税還付金 

平成 25年 12月 24日 

 

08010118 
  備品購入費 

1,000 庁用備品 

平成 26年 1月 7日 

 

11010123 
  償還金 

129,000 国民健康保険税還付金 

平成 26年 1月 10日 

 

11010123 
  償還金 

19,000 国民健康保険税還付金 

平成 26年 1月 15日 

 

11010123 
  償還金 

27,000 国民健康保険税還付金 

平成 26年 1月 28日 

 

11010123 
  償還金 

31,000 国民健康保険税還付金 

平成 26年 1月 29日 

 

08020219 
  補助金 

24,000 保養所補助金 

 

  



 

6 

 

福祉課 
 

１．三芳町老人福祉センター耐震診断業務委託について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

委 託 名 委 託 費 履行期間 受 託  者 

三芳町老人福祉センター 

耐震診断業務委託 
2,332,800円 

平成 26年 1月 22日 

～ 

平成 26年 8月 29日 

㈲桑子建築設計事務

所 

 

 

 

観光産業課 
                      

１．観光展示ブースについて 
  このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

 
・庁舎 1 階ロビーに企業・団体・イベント紹介の展示をしました。 

 

期 間 内  容 

4月 町ＨＰ観光情報ページ 観光情報ページの周知 

5月・6月 茶業研究会・イベント

紹介 

新茶の販売周知・生産者紹介 

竹間沢こぶしの里でほたるを見よう紹介 

7月～9月 企業紹介 

ミニ企画展示 

COEDOブルワリー・(株)有村紙工 

テレビ放映に併せてシベリア抑留について紹介（町

内在住者より資料提供） 

9月～11月 みよし野菜紹介 

イベント紹介 

三芳で生産されている野菜の紹介 

ゆるキャラグランプリへのみらいくん・のぞみちゃ

んへの投票呼びかけ 

12月～2月 イベント紹介 体験落ち葉掃き紹介 

三芳の自然紹介 

3月 みらいくん・のぞみち

ゃん紹介 

みらいくんとのぞみちゃんグッズやキャラクター

の新デザインを紹介 



 

7 

 

 
・２階展示スペースに個人作家・団体作品の展示をしました。 

 

 

 

 

 

都市計画課 
 

１．公園等施設管理事業について 

  このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

委 託 名 委 託 費 履行期間 受 託 者 

公園・子供広場樹木 

剪定業務委託 
3,832,500円 

平成 26年 1月 22日 

～ 

平成 26年 3月 10日 
ウィズグリーン㈱ 

 

  

期 間 内  容 

4月・5月 みずえの会作品展示 絵画展 

6月～8月 上野正一作品展① 絵画展 

9月 松崎八重子展 手芸作品展 

10月～12月 上野正一作品展② 絵画展 

1月・2月 車人形の舞台裏 写真展 

3月 野田泰作品展 絵画展 



 

8 

 

道路交通課 
 

１．道路交通事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

（道路修繕） 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

町道幹線１号線 

道路修繕工事（その２） 9,854,040 

平成25年11月27日 

～ 

平成26年2月14日 

ウィズグリーン（株） 

町道幹線１号線 

道路修繕工事（その３） 2,709,000 

平成25年11月27日 

～ 

平成26年2月14日 

（有）伊藤建設工業 

町道幹線１８号線 

道路修繕工事 9,961,350 

平成26年1月22日 

～ 

平成26年3月14日 

塩野建設工業(株) 

 

 

 

 

教育委員会教育総務課 
 

１．三芳町成人式について 

  このことについて、下記のとおり実施しました。 

記 

 日 時 平成２６年１月１３日（月・祝日） 

 会 場 文化会館「コピスみよし」 

内 容 次世代を担う新成人の門出を祝うため、式典を実施しました。 

 該当者 ３９０人（参加者 男１３８人・女１２７人 合計２６５人） 

 

  



 

9 

 

２．学校施設改修事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

三芳小学校遊具施設 

改修工事 

 

2,940,000円 

平成 25年 11月 27日 

～ 

平成 26年 1月 31日 

㈱三津穂 

小学校放送設備改修 

工事 
5,446,350円 

平成 26年 1月 22日 

～ 

平成 26年 3月 14日 

ミクニ電気㈱ 

 

 

 

 

３．業務委託について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

委 託 名 委 託 費 履 行 期 間 受 注  者 

唐沢小学校樹木剪定 

業務委託 
2,583,000円 

平成 25年 11月 27日 

～ 

平成 26年 1月 29日 

ウィズグリーン㈱ 

藤久保中学校樹木剪定

業務委託 
2,362,500円 

平成 25年 11月 27日 

～ 

平成 26年 1月 29日 

㈱大門造園 

三芳中学校雨水処理 

施設清掃業務委託 
976,500円 

平成 25年 12月 18日 

～ 

平成 26年 1月 29日 

ホワイト浚渫工事㈲

三芳支店 

小・中学校窓ガラス清掃

業務委託 
1,198,785円 

平成 26年 1月 22日 

～ 

平成 26年 3月 19日 

㈱マンションライフ 

 

 

 

 



 

10 

 

４．（仮称）第３公民館・学校給食センター建設工事監理業務委託について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

委 託 名 委 託 費 履 行 期 間 受 注 者 

(仮称)第３公民館・ 

学校給食センター建設

工事監理業務委託 

21,600,000円 

平成 25年 12月 9日 

 ～ 

平成 26年 12月 26日 

㈱日立建設設計 

 

 

５．物品の購入について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

件   名 購 入 費 履 行 期 間 受 注  者 

牛乳保冷庫の購入 

(小学校 ３台） 
1,701,000円 

平成 26年 1月 22日 

～ 

平成 26年 3月 31日 

日本調理機㈱埼玉営

業所 

 

 

 

教育委員会生涯学習課 
 

１．平成２５年度 三芳町人権教育実践交流会について 

このことについて下記のとおり開催しました。 

 

記 

実施日  平成２５年１２月７日（土） １３：３０～１６：３０ 

会 場  竹間沢公民館 

主 催  三芳町教育委員会・三芳町人権教育推進協議会 

参加者  ２００人 

内 容  人権作文発表 小学生５名・中学生２名・朗読ビデオ上映 

      記念講演 

        テーマ 「フラガール物語」～常磐炭礦
じょうばんたんこう

余聞
よ ぶ ん

～ 

        出 演 神田 香織（講談師） 



 

11 

 

２．第１２回竹間沢車人形公演について 

このことについて下記のとおり開催しました。 

 

記 

 実施日 平成２６年１月１９日(日) １４：００～１６：３０ 

会 場 三芳町文化会館(コピスみよし)ホール 

入場者 ４００名 

演 目 寿式三番叟・竹取物語・八百屋お七他 

出演者 竹間沢車人形保存会、若松若太夫(説経節)、七月の朗読会(朗読) 

 

 

 

 

３．第３４回三芳町新春ロードレース大会について 

このことについて、下記のとおり開催しました。 

 

記 

実施日 平成２６年１月１９日(日) ９：００～１２：００ 

会 場 三芳町役場、周回コース 

主 催 三芳町体育協会 

後 援 三芳町・三芳町教育委員会 

内 容 親子 1.0 ｷﾛ、小学生 1.0 ｷﾛ男女、小学生 1.5 ｷﾛ男女、一般 1.5 ｷﾛ男女 

一般 3.0 ｷﾛ男女 

参加者 ５３７人（大会役員含む） 

 

 

  



 

12 

 

上下水道課 
 

１．下水道事業について 

このことについて、下記のとおり発注しました。 

記 

（下水道工事） 

工 事 名 工 事 費 工  期 請  負  業  者 

柳瀬第7処理分区マンホ

ール浮上防止工事 

 

5,460,000円 

 

平成25年11月27日 

～ 

平成26年3月10日 

大起建設㈱埼玉営

業所 

 

 

２．平成２５年度下水道事業特別会計予備費充用の状況について 

  平成２５年４月から平成２６年１月の充用状況は、下記のとおりです。 

記 

充用日 予算科目 充用額(円) 内 容 

H26.1.15 01010127 

公課費 602,000 

消費税及び地方消費税の中間納付

分不足のため 

 


